CONSELHO  SUPERIOR

RESOLUÇÃO No 036, de 28 de  dezembro de 1995.

      Reformula o Orçamento da  FAPEAL

      do Exercício de 1995.

 O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,

 R E S O L V E :

 Art.1º - Fica Reformulado o Orçamento da Fundação de Amparo à Pesquisa do

Estado de Alagoas, para o Exercício Financeiro de 1995, que estima a Receita em R$

13.449.378,00 (Treze milhões quatrocentos e quarenta e nove mil e trezentos e setenta e

oito reais) e fixa a Despesa em igual valor.

 Art. 2º - A receita será arrecadada no decorrer do exercício, de conformidade com a

estimativa constante do Anexo I.

 Art. 3º - A despesa será realizada segundo o detalhamento constante dos Anexos

II a V.

 Art. 4º - Os valores da receita e das despesas contidos nesta resolução serão

reajustados trimestralmente e de conformidade com as normas estabelecidas na lei

orçamentária estadual.

 Parágrafo 1º - As receitas serão corrigidas de acordo com o índice publicado pelo

Governo Estadual, quando tratar-se das Transferências do Estado, e pelos resultados

obtidos através da evolução mensal das Outras Receitas, quando tratar-se dos Recursos

Próprios.

 Parágrafo 2º - A correção das despesas de dará de forma automática através dos

índices obtidos, quando da atualização da receita.

 Art. 5º - Fica o Presidente da FAPEAL autorizado a adotar as providências

necessárias para a execução do presente orçamento, compatibilizando as despesas com o

fluxo de receitas, inclusive a abrir  Créditos Suplementares até o limite de 30% (trinta por

cento) do valor da despesa fixada nesta Resolução, mediante a utilização de recursos

decorrentes de anulações totais ou parciais das dotações atualmente consignadas, ou do

excesso de arrecadação devidamente comprovado.

 Art 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas

as disposições em contrário.

Maceió, 28 de dezembro de 1995.

Fernando Barreiros

Presidente do Conselho Superior

ANEXO I - RECEITA

                                                                                                   Em R$ 1,00

1- RECEITAS CORRENTES

    1.1 - Receita Patrimonial

            1.1.1 - Receita de aplicações financeiras

    1.2 - Transferências Correntes

            1.2.1 - Transferências do Estado

    1.3 - Receitas Diversas

            1.3.1 - Saldos do Exercício Anterior

            1.3.2 - Convênios

13.449.378

108.000

12.687.991

103.387

550.000

    TOTAL

13.449.378

ANEXO II - PROGRAMA DE TRABALHO

                                                                                                                       Em R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA

PROJETO / ATIVIDADE

VALOR

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

      ADMINISTRAÇÃO

            SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO

            SUPERIOR

  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

            PESQUISA FUNDAMENTAL

            PESQUISA APLICADA

. Manutenção da FAPEAL

. Bolsas de Estudo e Pesquisa

. Auxílios para Atividades de

  Ciência e Tecnologia

. Projetos Especiais

653.689

4.307.365

4.704.219

3.784.105

      TOTAL

13.449.378

ANEXO III - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA,

SEGUNDO AS FONTES DE FINANCIAMENTOS

                                                                                                                       Em R$ 1,00

 FONTES DE FINANCIAMENTO

PROJETO / ATIVIDADE Transferências

do Estado
Receita

Patrimonial

Receitas

Diversas
TOTAL

. Manutenção da FAPEAL

. Bolsas de Estudo e Pesquisa

. Auxílios para Atividades de

  Ciência e Tecnologia

. Projetos Especiais

653.689

4.203.978

4.154.219

3.676.105

---

---

---

108.000

---

103.387

550.000

---

653.689

4.307.365

4.704.219

3.784.105

TOTAL

12.687.991

108.000

653.387

13.449.378

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA, POR SUB- ELEMENTO,

ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                           Em R$1,00

 PROJETO /

ATIVIDADE

CLASSIFICAÇÃO DA

DESPESA

SUB-

ELEMENTO

ELEMENTO CATEGORIA

ECONOMICA

MANUTENÇÃO DA

FAPEAL

DESPESAS CORRENTES

    Pessoal (3110.00)

    . Vencimentos Fixos e

      Outras Vantagens

      (3110.00.01)

     . Diárias (3110.00.02)

    Obrigações Patronais

     (3113.00)

      . Obrigações Patronais

        (3113.00.01)

    Material de Consumo

    (3120.00)

     . Gêneros Alimentícios

       (3120.00.02)

     .Diversos de Materiais de

      Consumo (3120.00.03)

    Serviços de Terceiros e

    Encargos (3130.00)

    . Remuneração de Serv.

      Pessoais   (3130.00.01)

    . Água, Telefone e Energ.

      Elétrica (3130.00.02)

    . Passagens (3130.00.03)

    . Divulgação, Impressão e

      Encad. (3130.00.04)

    . Diversos de Outros Serv.

      e Encargos (3130.00.05)

397.820

5.084

100.000

428

12.311

6.155

18.627

3.800

5.353

71.071

402.904

100.000

12.739

105.006

620.649

TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES

   Programa de Integração

   Social (3200.00)

   . PIS (3200.00.01)

2.194

2.194

2.194

DESPESAS DE CAPITAL

   Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento

     e Material Permanente

     (4120.00.02)

27.260

27.260

27.260

INVER. FINANCEIRAS

   Inversões Financeiras

   (4200.00)

   . Aquisição de Títulos de

     Capital já Integralizados

     (4200.00.02)

3.586

3.586

3.586

DESPESA TOTAL

653.689

653.689

653.689

BOLSAS DE ESTUDO E

PESQUISA

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.00.05)

DESPESA TOTAL

4.307.365

4.307.365

4.307.365

4.307.365

4.307.365

4.307.365

AUXÍLIOS PARA ATI-

VIDADES DE CIÊNCIA

E TECNOLOGIA

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.00.05)

DESPESA TOTAL

4.704.219

4.704.219

4.704.219

4.704.219

4.704.219

4.704.219

PROJETOS ESPECIAIS

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Remuneração de Serv.

     Pessoais (3130.00.01)

11.512

3.240.465

3.240.465

    . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.00.05)

DESPESAS DE CAPITAL

   Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento

     e material Permanente

     (4120.00.02)

DESPESA TOTAL

3.228.953

543.640

3.784.105

543.640

3.784.105

543.640

3.784.105

TOTAL GERAL

13.449.378

13.449.378

13.449.378

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA GLOBAL,

POR SUB-ELEMENTO, ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                Em R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

SUB-

ELEMENTO

ELEMENTO

CATEGORIA

ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES

   Pessoal (3110.00)

   . Vencimentos e Outras Vantagens

      (3110.00.01)

   . Diárias (3110.00.02)

   Obrigações Patronais (3113.00)

   . Obrigações Patronais (3113.00.01)

   Material de Consumo (3120.00)

   . Gêneros Aliment.(3120.00.02)

   . Diversos de Material de Consumo

     (3120.00.03)

   Serviços de Terceiros e Encargos

   (3130.00)

   . Remuneração de Serviços Pessoais

     (3130.00.01)

   . Água, Telefone e Energia Elétrica

     (3130.00.02)

   . Passagens (3130.00.03)

   . Divulgação, Impressão, Encad.

     e Emolduramento (3130.00.04)

   . Diversos de Outros Serviços e

     Encargos (3130.00.05)

397.820

5.084

100.000

428

12.311

17.667

18.627

3.800

5.353

12.311.608

502.904

100.000

12.739

12.357.055

12.872.698

TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES

   Programa de Integração Social

   (3200.00)

   . PIS (3200.00.01)

2.194

2.194

2.194

DESPESAS DE CAPITAL

  Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento e Mate-

     rial Permanente (4120.00.02)

570.900

570.900

570.900

INVERSÕES FINANCEIRAS

   Inversões Financeiras (4200.00)

   . Aquisição de Títulos de Capital

     já Integralizados (4200.00.02)

3.586

3.586

3.586

TOTAL

13.449.378

13.449.378

13.449.378

1ª Reformulação do Orçamento da FAPEAL para 1995.

JUSTIFICATIVA

1 - Acréscimo de Receita proviniente do saldo Financeiro do Exercício de 1994, da ordem

de R$103.387,00 (cento e tres mil, trezentos e oitenta e sete reais).

2 - Acréscimo de Receita de Convênio no montante de R$550.000,00 (quinhentos e

cinquenta mil reais), proviniente de contrato a ser assinado com a FINEP.

3 - Acréscimo de Receita proviniente do Estado no valor de R$1.846.225,00 (hum milhão,

oitocentos e quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), decorrentes de ajustes

quando do fechamento final do Orçamento Geral do Estado para 1995.

Totalizando portanto, um acréscimo de Receita no montante de R$2.499.642,00 (dois

milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais).

***********

2ª Reformulação do Orçamento da FAPEAL para 1995.

JUSTIFICATIVA

Acréscimo concedido pela correção procedida no Orçamento do Estado equivalente a

6,75%, aplicada sobre as transferências do Tesouro Estadual.